
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXI - Pouso Alegre - MG - 15 de Dezembro de 2023 Edição 695 



PORTARIA SGP Nº 2778/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - EXONERAR a senhora Rúbia Meire de Sousa Pereira, 

matrícula 22755-1, do cargo de Assessor, CC2, lotada na Secretaria Municipal 

de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, a partir de 01 de dezembro de 

2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de novembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 2 de 41



PORTARIA SGP Nº 2779/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- EXONERAR a pedido a senhora Mônica Maria Lúcia da 

Silva, matrícula 22001-1, Diretor do Departamento de Vigilância em Saúde, 

CC2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde a partir de 18 de novembro de 

2023. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de novembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 3 de 41



PORTARIA SGP Nº 2780/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER à servidora abaixo relacionada o progresso 

funcional na seguinte data: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

6444-1 
Vanilde de Almeida 

Vicente 
Auxiliar de 
Serviços 

08-00 09-00 29/01/2014 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de novembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 4 de 41



PORTARIA SGP Nº 2781/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, 

da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER á servidora abaixo relacionada adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

6444-1 
Vanilde de Almeida 

Vicente 
Auxiliar de 
Serviços 

4º 01/12/2009 

6444-1 
Vanilde de Almeida 

Vicente 
Auxiliar de 
Serviços 

5º 25/01/2015 

6444-1 
Vanilde de Almeida 

Vicente 
Auxiliar de 
Serviços 

6º 02/02/2020 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de novembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 5 de 41



PORTARIA SGP Nº 2782/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o senhor David Carvalho Santos, para o cargo 

em comissão de Supervisor da Seção de Estatística e Educação CC3, lotado 

na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, a partir de 01 de dezembro 

de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de novembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 6 de 41



PORTARIA SGP Nº 2783/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- Exonerar o senhor Marcello Yan de Castro, matrícula 

22604-1, do cargo em comissão de Supervisor, CC3, lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, a partir de 05 de 

dezembro de 2023. 

Art.2º- Nomear o senhor Marcello Yan de Castro, matrícula 

22604-2 para o cargo em comissão de Assessor, CC2, lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, a partir de 05 de 

dezembro de 2023.  

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de novembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 7 de 41



PORTARIA SGP Nº 2784/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o senhor Lucas Cândido Rodrigues, para o 

cargo em comissão de Gerente de Apoio Administrativo, CC2, lotado na 

Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir de 11 de dezembro de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de novembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 8 de 41



PORTARIA SGP Nº 2785/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Maria da Conceição Ribeiro 

da Silva, matrícula 12833-1, Auxiliar de Enfermagem (NI I), referência 28-00, 

do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 03/04/2016 a 02/04/2021, 

a partir de 06 de dezembro de 2023.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de novembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 9 de 41



PORTARIA SGP Nº 2786/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- Dispensar os servidores designados abaixo relacionados, 

lotados na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 31 de dezembro de 

2023. 

MAT NOME LOCAL TRABALHO CARGO 

15931-5 Adriana Joyce Garcia 
CEIM Maria Conceição 

Castro Monteiro 
Supervisor Pedagógico 

22521-3 
Alessandra Aparecida 

Nogueira 
E.M. Profª. Maria Barbosa Supervisor Pedagógico 

22716-2 
Ana Paula Pereira 

Sanção 

E.M. Isabel Coutinho

Galvão 
Professor PIII 

19382-3 Ariana Norberto Nery 
P.E.M Monsenhor 

Mendonça 
Supervisor Pedagógico 

20533-1 
Ariana Rocha 

Fernandes 
Secretaria de Educação Supervisor Pedagógico 

20617-5 
Beatriz Fernanda 

Rodrigues Fontes 
E.M. Anita Faria Amaral Orientador Educacional 

Art. 2º- A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de novembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 10 de 41



PORTARIA SGP Nº 2787/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º-Dispensar os servidores designados abaixo relacionados, 

lotados na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 31 de dezembro de 

2023. 

MAT NOME LOCAL TRABALHO CARGO 

22090-3 
Bethânia Ferreira da 

Silva Pereira 
E.M. Dom Otávio Supervisor Pedagógico 

15927-3 
Cristiane de Cássia do 

Prado Lopes 

E.M. Dr. Ângelo

Consoli 
Supervisor Pedagógico 

22700-2 
Dariana Teixeira 

Carvalho Cauvillla 

E.M. Dr. Ângelo

Consoli 
Orientador Educacional 

20567-1 
Isabel Regina dos 

Santos Morais Soares 

E.M. Profª Clarisse

Toledo 
Supervisor Pedagógico 

22082-3 Ivan Teodoro Marques E. M. Maria Barbosa Professor PIII 

22082-3 
Jairo Gonçalves 

Venâncio 
E.M. Antônio Mariosa Orientador Educacional 

Art. 2º- A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de novembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 11 de 41



PORTARIA SGP Nº 2788/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º-Dispensar os servidores designados abaixo relacionados, 

lotados na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 31 de dezembro de 

2023. 

MAT NOME LOCAL TRABALHO CARGO 

21359-6 Leila de Oliveira Lopes E.M. Antônio Mariosa Orientador Educacional 

15748-3 
Luciane Dante da Silva 

Andrade 
E.M. Antônio Mariosa Orientador Educacional 

21011-12 
Lucimara Maria da 

Silva Dias 

E.m. Profª. Clarisse

Toledo 
Professor PIII 

21011-12 
Lucimara Maria da 

Silva Dias 

E.M. Profª. Clarisse

Toledo 
Professor PIII 

20746-12 Maisa Silveira Lopes E. M. Santo Antônio Supervisor Pedagógico 

20875-14 
Maria Aparecida 

Barbosa Faria 

CMEJA Jandyra Meyer 

Azevedo 
Orientador Educacional 

Art. 2º- A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de novembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 12 de 41



PORTARIA SGP Nº 2789/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º-Dispensar os servidores designados abaixo relacionados, 

lotados na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 31 de dezembro de 

2023. 

MAT NOME LOCAL TRABALHO CARGO 

21379-17 
Maria Goreti Fraga 

Vilela 

E.M. Anita Faria

Amaral 
Supervisor Pedagógico 

23268-1 
Meire Aparecida Rosa 

de Faria 

E. M. Profª. Maia

Barbosa
Orientador Educacional 

15952-5 
Priscilla Karen de 

Freitas Carneiro 

Secretaria de 

Educação 
Supervisor Pedagógico 

20736-11 
Regina Itália Dias 

Pereira 

Secretaria de 

Educação 
Supervisor Pedagógico 

20776-11 Rogéria Pereira Duarte E.M. Antônio Mariosa Orientador Educacional 

22292-3 
Rosângela Lúcia 

Martins Xavier 
E.M. PIO XII Supervisor Pedagógico 

Art. 2º- A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de novembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 13 de 41



PORTARIA SGP Nº 2790/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º-Dispensar os servidores designados abaixo relacionados, 

lotados na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 31 de dezembro de 

2023. 

MAT NOME LOCAL TRABALHO CARGO 

20778-13 
Tereza Cristina Moreira e 

Silva 

E.M. Profª. Josefa

Azevedo Torres

Supervisor 

Pedagógico 

20842-7 
Vânia Soares de Almeida 

Martinelli 

CEIM Sebastião Cezário 

Proinfância 

Supervisor 

Pedagógico 

20754-7 
Wesley Openheimer de 

Carvalho 

Cmeja Jandyra Meyer 

Azevedo 

Supervisor 

Pedagógico 

Art. 2º- A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de novembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 14 de 41



PORTARIA SGP Nº 2791/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Bruna Toledo Fernandes 

Pereira, matrícula 13480-1, Enfermeiro Pronto Atendimento, referência 86-05, 

do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 14/07/2007 a 13/07/2012, 

a partir de 18 de dezembro de 2023.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 15 de 41



PORTARIA SGP Nº 2792/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- Dispensar a servidora Cláudia Mendes da Silva, matrícula 

6336-1, do cargo em comissão de Gerente de Apoio Administrativo, CC2, 

lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir de 10 de dezembro 

de 2023. 

Art.2º- Nomear o senhor Lucas Cândido Rodrigues, matrícula 

22032-2 para o cargo em comissão de Gerente de Apoio Administrativo, CC2, 

lotado na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir de 11 de dezembro 

de 2023.  

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 16 de 41



PORTARIA SGP Nº 2793/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2755/2023 

que EXONEROU o servidor André Luiz Barbosa de Souza Júnior, matrícula 

27721-1, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, a partir de 

30 de novembro de 2023, no sentido de onde se lê: ”a partir de 30 de 

novembro de 2023” leia-se: “a partir de 01 de dezembro de 2023”. 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 17 de 41



PORTARIA SGP Nº 2794/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2770/2023 

que CONCEDEU PROGRESSO FUNCIONAL à servidora Marta Gonçalves 

de Melo, matrícula 19065-4, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a 

partir de 15 de novembro de 2023, no sentido de onde se lê: ”Marta Gonçalves 

de Melo, Inspetor de Alunos” leia-se: “Marta Tavares Larrubia, Orientador 

Educacional”. 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 18 de 41



PORTARIA SGP Nº 2795/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, 

da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- Remanejar o servidor Cláudio Dias Ferraz, matrícula 

13446-1, Motorista (NI I), referência 25-00, do Quadro Permanente, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, para prestar seus serviços na Secretaria 

Municipal de Saúde, a partir de 07 de novembro de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 19 de 41



PORTARIA SGP Nº 2796/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2752/2023 

que EXONEROU à servidora Mônica Maria Lúcia da Silva, matrícula 22001-1, 

do cargo de Diretora do Departamento de Vigilância em Saúde, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 17 de novembro de 2023, no sentido 

de onde se lê: ”a partir de 17 de novembro de 2023” leia-se: “a partir de 18 

de novembro de 2023”. 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 06 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 20 de 41



PORTARIA SGP Nº 2797/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Daniel Sérgio de Araújo, 

matrícula 13455-2, Auxiliar de Enfermagem Pronto Atendimento, referência 84-

05, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês 

de Licença Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 01/11/1995 a 

04/12/2022, a partir de 23 de dezembro de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 21 de 41



 

 

PORTARIA SGP Nº 2798/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Ana Paula Leonel Oliveira, 

matrícula 17641-1, Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 03/06/2013 a 02/06/2018, a partir 

de 02 de janeiro de 2024.   

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 22 de 41



PORTARIA SGP Nº 2799/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Lucineide Gomes, matrícula 

16882-1, Assistente Social (NS I), referência 44-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 01 mês de Licença Prêmio, 

referente ao 2º período aquisitivo de 02/05/2017 a 01/05/2022, a partir de 02 de 

janeiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 23 de 41



PORTARIA SGP Nº 2800/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Joana Paula Ribeiro dos 

Santos, matrícula 19333-1, Assistente Social (NS I), referência 43-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 01 

mês de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 29/12/2015 a 

01/08/2022, a partir de 08 de janeiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 24 de 41



PORTARIA SGP Nº 2801/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Benedito Elias Neto, matrícula 

9478-3, Coletor de Lixo (NA III), referência 18-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, 03 

mês de Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 22/11/2009 a 

21/11/2014, a partir de 02 de janeiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 25 de 41



PORTARIA SGP Nº 2802/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Daiana Gouveia Maximiano, 

matrícula 17092-1, Assistente Social (NS I), referência 44-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 08/08/2017 a 07/08/2022, 

a partir de 03 de janeiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 26 de 41



PORTARIA SGP Nº 2803/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Priscila Alves Martins, 

matrícula 13576-1, Auxiliar de Odontologia (NA I), referência 24-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 02/10/2012 a 01/10/2017, a partir 

de 02 de janeiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 27 de 41



PORTARIA SGP Nº 2804/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Eliana Coelho de Oliveira, 

matrícula 16644-1, Assistente Social (NS I), referência 44-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 3 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 07/02/2012 a 06/02/2017, 

a partir de 02 de janeiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 28 de 41



PORTARIA SGP Nº 2805/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Danielle Parenti, matrícula 

16975-2, Médico Pediatra Pronto Atendimento, referência 90-03, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 12/06/2017 a 11/06/2022, a partir 

de 04 de janeiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 29 de 41



PORTARIA SGP Nº 2806/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Rita Célia Ribeiro Martins, 

matrícula 16192-2, Agente Administrativo (NI III), referência 33-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 10/07/2017 a 09/07/2022, a partir 

de 02 de janeiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 30 de 41



PORTARIA SGP Nº 2807/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Janaína Reis Lima, matrícula 

13516-1, Auxiliar de Enfermagem Pronto Atendimento, referência 84-04, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 10/08/2017 a 09/08/2022, 

a partir de 06 de janeiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 31 de 41



PORTARIA SGP Nº 2808/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Luciana Aparecida Pereira, 

matrícula 15776-1, Nutricionista (NS I), referência 45-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 05/06/2016 a 04/06/2021, a partir 

de 03 de janeiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 32 de 41



PORTARIA SGP Nº 2809/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Letícia Carvalho de Andrade, 

matrícula 16408-1, Enfermeiro PSF, referência 79-03, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, referente 

ao 1º período aquisitivo de 12/01/2012 a 11/01/2017, a partir de 08 de janeiro 

de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 33 de 41



PORTARIA SGP Nº 2810/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2753/2023 que 

EXONEROU o servidor Wallace Damas Reis, matrícula 22919-1, do cargo em 

comissão de Supervisor de Seção de Fiscalização de Trânsito, CC3, lotado na 

Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, no sentido de onde se lê: “a 

partir de 30 de novembro de 2023”, leia-se: “sendo seu último de trabalho 

nesse cargo a data de 04 de dezembro de 2023.” 

Art. 2º- RETIFICAR o artigo 2º da Portaria SGP Nº 2753/2023 que 

NOMEOU o servidor Wallace Damas Reis, matrícula 22919-2 para o cargo em 

comissão de Gerente do Departamento Técnico de Trânsito, CC2, lotado na 

Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, no sentido de onde se lê: “a 

partir de 01 de dezembro de 2023”, leia-se: “a partir de 05 de dezembro de 

2023”.  

Art. 3º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 17 de 

novembro de 2023. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 34 de 41



PORTARIA SGP Nº 2811/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com os Artigos 123, 125 e 126 da Lei nº 

1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Josiele Aparecida da Costa, 

matrícula 17857-1, Auxiliar de Odontologia (NA I), referência 22-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 02 (dois) anos de 

Licença Sem Vencimentos ou Remuneração, a partir de 11 de dezembro de 

2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 35 de 41



PORTARIA SGP Nº 2812/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a senhora Raiana Lidia Silva Sena, para o 

cargo em comissão de Supervisor, CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, a partir de 04 de dezembro de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 36 de 41



PORTARIA SGP Nº 2813/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13507-1 
Solange Biasoli 
Pedroso Baggio 

Inspetor de 
Alunos 

15-08 15-09 04/08/2019 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 37 de 41



PORTARIA SGP Nº 2814/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Mabel de Lizandra Marcos, 

matrícula 12994-2, Auxiliar de Odontologia (NA I), referência 24-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 14/07/2016 a 13/07/2021, a partir 

de 02 de janeiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 38 de 41



PORTARIA SGP Nº 2815/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- EXONERAR o senhor Éber dos Santos Sousa, matrícula 

22136-1, Supervisor, CC3, lotado no Gabinete do Prefeito, a partir de 06 de 

dezembro de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 39 de 41



PORTARIA SGP Nº 2816/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2740/2023 

que CONCEDEU férias prêmio ao servidor Gilberto Oliver Franco Silva, 

matrícula 17761-3, Auxiliar de Serviços Gerais Pronto Atendimento, referência 

82-01, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, no

sentido de onde se lê: ”03 meses de Licença Prêmio” leia-se: “01 mês de 

Licença Prêmio”. 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 16 de 

novembro de 2023. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 40 de 41



PORTARIA SGP Nº 2817/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Inciso I e III, do 

Artigo 69, da Lei Orgânica do Município e Inciso II do Artigo 37 da Constituição 

Federal/88; 

RESOLVE: 

Art. 1º - PRORROGAR a pedido, por 30 (trinta) dias, a contar de 

10 de dezembro, a posse do candidato aprovado no Concurso Público 

001/2019, para o cargo de Supervisor Pedagógico II, NS II, referência 91-00, 

homologado em 11/11/2019. 

Priscilla Karen de Freitas Carneiro..................................................54º LUGAR 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica 

condicionada ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, 

inclusive aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir de 10 de dezembro de 2023. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de dezembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 695 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Página 41 de 41


		2023-12-11T17:29:12-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:17:08-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:30:00-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:15:43-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:30:32-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:15:59-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:31:07-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:14:26-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:31:38-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:15:04-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:32:12-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:15:26-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:32:49-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:16:53-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:33:24-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:16:34-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:34:03-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:16:18-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:34:37-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:14:46-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:35:11-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:19:00-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:35:40-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:18:43-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:36:14-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:19:29-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:36:51-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:19:14-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:37:30-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:18:16-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:38:02-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:20:17-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:38:41-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:20:02-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:39:15-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:19:47-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:39:49-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:20:33-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:40:31-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:23:28-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:41:07-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:23:43-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:41:45-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:22:44-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:42:21-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:23:10-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:43:02-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:22:26-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:43:41-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:22:12-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:44:14-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:21:31-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:44:48-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:21:58-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:45:25-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:21:43-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:46:00-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:23:59-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:46:33-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:26:18-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:47:10-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:26:49-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:47:43-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:27:05-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:48:26-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:27:19-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:48:59-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:27:34-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:49:30-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:28:18-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:50:02-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:28:04-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:50:35-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:28:31-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:51:11-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:28:49-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:51:48-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:27:51-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-12-11T17:52:29-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-13T08:26:33-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691




